Quinta. In expugnatōe etali respon-
dendū est ad autoritates aduersorū in-
ductas. primo q̄ aliq̄e concedūt p quan-
to fundamētū venitatis dicunt eē sacramē-
scripturā tē. sed nō intellectā. Ille similiē
concedēt pro quāto dicunt sacramētū
altaris aliquādo sumptum fuisse a laycis
sub vtraqz specie. q̄ uis pbilius videat
q̄ hec obseruat nūq̄ a tempore doctoz
cōmuniū apud om̄is extiterit. Ille q̄ di-
cunt sacramētū altaris integre sumi debe-
re sicut expressius inter om̄is allegatos tra-
dere videat. Helasius papa 3 consecratōe
distinctōe. ij. compertimus. debent exponi
3 sacerdotib⁹ ecclēsie qui celebrā p toto
populo apud quos semp fuit 2 est 3 necel-
litate pcepti saltem ecclēsie q̄ sub vtraqz
specie cōmunicaret intantū q̄ plus obli-
gantur hoc facere q̄ 2 ieiuniū celebrent/ in-
xtra consilium doctoz dicentū q̄ vbi ho-
mo veniens ad perceptionē sanguinis re-
penit primo ibi aquā/ quā putans fuisse ei-
num deguslat. ita frangit ieiuniū nature
debz consecrare nouiter vniū 2 ita sumere.
Et ita dicitur populus sanguinē bibere q̄
ministrat̄es pro eis illum bibunt/ put in-
telliguntur autoritates inducēt ex canoni-
bus ecclēsie. 2 iuxta verbū Augustini p̄di-
ctum crede et bibisti. Est em̄ manducatio-

2 bibitio iuxta cōmūnē distinctionē duplex.
Tina spūalis p fidē 2 amoē. que nc̄caria ē
in adultis. Ilia ē sacramentalis q̄ si sit sine
spūali nedū non pficit sed officit. Adit tñ
in pcepto dū eius sumptio nequaq̄ ptem-
nit. put de confirmatōe 2 extrema vncōe
dicēt a doctoz q̄ dicunt eē sacramēto
nō nc̄citat̄is. Et 3 hoc sac̄o notez qd egit
venerabilis Hugo d̄ sancto victori mor-
tes sua. Ex quo colligit sumptionē sac̄ale
nō eē nc̄citat̄is sicut baptismū 2 ex alijs no-
tatis sup quartū smar p doctores dū. xi. et
p glosas Job. vi. Et pme ad Corinth. xj.
Sexta. In expugnatōe etali sunt indu-
cende autoritates doctoz sac̄e theologie/
qui scripserūt in hac materia q̄s hic omitti-
mus partim q̄ fuerūt sufficiēter allegate ī
hoc sac̄o cōcilio ante dānationē erroris p-
dicti. partim q̄ multe sunt vulgate 2 note.
Ventiqz stat p parte hac experientie testi-
moniū ebilibz dūnlgatū/ quale q̄ negaret
debz nō ratiōe sed sensu 2 flagellatōe com-
pesci. **S**eptima. In expugnatōe tali p-
ficere viderez p serenissimus rex romano-
rum īnocatus a sac̄o cōcilio acciperet fa-
ctum illud pseq̄tendum 2 terminandū
sicut 2 alias heresies in bohemia/ cū poten-
tia etiā brachii seculanis. Attēto p apue q̄
p̄ns fuit. 2 est in concilio ſebi facta ſint de
creta in hac parte. Attēto p̄t̄era q̄ in re-
gno frātis ſui cuius ē ſucceloz/ hec heres
habbz exordium. 2 niſi pvideatur ſerpet in
longinquū. **O**ctava. In expugnatōne
tali viderez multū proficere/pſertim apud
bohemos/ ſi conciliū aut ſuppoſita ei p̄pa-
lam offendenter nedū verbis 2 epistolis ſz
factis 2 exemplis. q̄ nō erodio vel inuidia
pceditur cōtra eos. ſed zelo ſolo fidei et fa-
litis animarū. Et hoc tunct ſiet eis pſuasi-
bile ſi videat 2 ſentiat in factis/ q̄ queruntur
in hoc cōcilio extirpatio omniū errorū ſine
acceptiōe gentis alicuius vel pſonarū.
Et q̄ nō ſolis eis ſiat ſicut nec ſiet domio
concedētē persecutio 2 nō alijs deten⁹ aut
non minus errantibus det ſauoz/ diſsimu-
lacio/ aut etiam defensio. **N**ona. In
expugnatōne tali videretur maximū eē
p̄iudicium/ ſi non libere conuenit̄ theo-
logi collationes mutuas cum charitate et
abſq̄ contēnione frequenter habituri/ cū

De probatione

pro causis minoribus et apertis fiat quotidie aliorum conuentio. Rursus oportet quod filius procedendi theologicus obseretur. non litigiosus aut prophanus. Super qua re alibi scriptum repertur amplius. Decima. In expugnatione tali viderentur idonei ecclitum ad expugnationem doctrinalem theologi universitatium illarum qui non debent a dominis bohemis odio vel iniuria haberi rationabiliter suspecti et quos constare potest in alijs materiis sincenter et veraciter et constater hactenus detectasse sine nota heresis vel erroris in alijs materiis. Et ad hoc non dubium est pari sunt inter ceteros theologi in alma universitate parisiensi. qui magno in numero presentes sunt in hoc concilio. Sunt etiam alijs universitatibus predanis tam numero quam mento theologi precellentes. Unde dicunt eorum plurimi qui super hoc cferuerint simul congregati et consuetudo licite et rationabiliter fuerit introducta. non coicando laicos sub utraque specie. primum post multiplicationem fidelium. Et hoc propter evitatem multiplicis periculi irreuerentiae et scandali circa inscriptionem homini benedicti sacramenti. Primum periculum in effusione. Secundum in deportatione de loco ad locum. Tercium in vasorum sordidatione quod deberent esse sacra nec pallium tractata vel tacta a laicis. Et multo minus deberet vnum consecratum vendi apotecis sicut fit apud tales ut dicitur. Quartum in barbis longis laicorum. Quintum in conseruatione per infirmis quem possit in vase acetum generans et ita defineret ibi esse sanguis Christi nec suscipiendum esse nec non inter consecrandum sine missa. Et fieri posset quod daret acetum purum pro sanguine Christi addito quod in estate bibiones aut musce generarentur quantumque esse vas clausum. quoniam etiam putresceret aut fieret velut abominabile ad bibendum. et hec ratio est efficacvalde. Et ex alia ratione quoniam aliqui multi prohibissent. Et queritur in quo vase fieret consecratio tanti vini quantum requireretur in pascate per decem aut viginti milibns personarum. Sextum damnum certum in sumptuositate vini saltem apud multas partes in quibus viri inueniuntur vnu ad celebrandum et alibi chare comparant. Est

preterea periculum in congelatione. Est rursus periculum in false credulitas inductione. et hoc multipliciter. Primo quod talia esse dignitas laicorum circa sumptiones corporis Christi sicut et sacerdotum. Secundo quod hoc facere semper fuit et est necessitatis et perierunt oes et pereunt alter sentientes facientes aut docentes. Et eos generaliter tam clerici quam doctores et prelati qui non posse tenus opposuerunt se tali consuetudini verbis scriptis aut sententiis et quod sacram scripturam omnes illi quererent. Tercio quod virtus huins sacramenti non est principalis in seceratione quam in sumptuore. Quarto quod ecclesia romana non rite sentit sacramentis nec in hoc est imitada. Quinto quod concilia generalia et specialia Constantia errauerunt in fide et bonis morib. Sexto multipliciter occasio est seditionum et scismatum in christianitate nostra sicut experientia nunc manifestat in bohemia que seditione nondum ad spiritualem sed temporalem dissipationem tendit nisi dei prudenter et regis romanorum prudenter prudenter et disponant. Finis tractat aduersus heresim nouam et necessaria coicatio et laicos sub utraque specie raptim editus Constantie. Anno domini Mccccxvij die xx. Augusti.

Incipit tractat eiusdem magistri Johannis de Herson de probatione spirituum.

Dabar spiritus si ex deo sunt iubet discipulus ille quem diligebat Ihesus. Neque enim nesciebat illam copiastoli sui sententiam. Angelus satan transfiguratus in angelum incisus ut si demonium meridianum dum per tenebris entorum quas ad tempus celare permittit lucem veritatis clamans se fingit ostendre. Patitur hoc apud sanctum martinum visibiliter patet apud alios plurimos inuisibiliter dux teste Bern. sed specie magni boni et ardui grade peccatorum operis suggestum et inducit probare spiritus si ex deo sunt non cuiilibet datum est sed aliquibus per spiritum sanctum qui unus existens divisiones gratiarum distribuit singularis per vultus ad edificationem corporis